中央建設工事紛争審査会会議（202２年12月２３日）議事概要

１．日 時 ： 202２年（令和４年）12月２３日（金）1５:０0～1６:００

２．場 所 ： 国土交通省10階審理室（中央合同庁舎第3号館）

３．出席委員（敬称略）

（委員）東利恵、池田綾子、出井直樹、大塚雅之、加々美光子、金井康雄、

菊池洋一、橘高義典、佐藤りえ子、松本聡、矢板直子、 野高

（12名）

４．議事及び議事概要

(1) 会長及び会長代理の選任について

＜要 旨＞

委員の互選により、東利恵委員を会長代理に選任した。

(2) 資格審査委員の指定について

＜要 旨＞

会長より、加々美光子委員を資格審査委員に指定した。

(3) 委員の異動について（報告）

＜要 旨＞

令和4年11月19日付けの委員・特別委員の異動について事務局から報告し、新

任特別委員の紹介を行った。

(4) 中央建設工事紛争審査会における紛争処理の現況及び紛争事案の傾向について

＜要 旨＞

①令和３年度までの新規申請件数及び終了件数の現況、②最近の申請事件の

傾向や社会経済動向などから注目される工事分野として、住宅リフォーム、メンテ

、 、 、 、ナンス工事 太陽光発電関係工事 医療・福祉施設関係工事 プラント関係工事

解体工事の5つの工事分野に関する紛争事案の概況、並びに③少額請求事案及

び金銭請求でない事案の概況について、それぞれ事務局から説明し、委員間で

意見交換を行った。

（以 上）